
Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий льготным категориям граждан на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри 

границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 

объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации в Республике Карелия" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
3 июля 2024 г., 18 марта 2025 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 
года N 321 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие энергетики" 
Правительство Республики Карелия постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий льготным категориям граждан на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их земельных 
участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации в Республике Карелия.

2. Министерству социальной защиты Республики Карелия организовать предоставление 
субсидий, указанных в пункте 1 настоящего постановления, через государственное казенное 
учреждение социальной защиты Республики Карелия "Центр социальной работы Республики Карелия".

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Карелия от 2 марта 
2023 года N 100-П "Об утверждении Порядка предоставления субсидий отдельным категориям граждан 
на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их 
земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 
строительства к газораспределительным сетям при догазификации в Республике Карелия" (Собрание 
законодательства Республики Карелия, 2023, N 3, ст. 626).

4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2024 года.

Глава
Республики Карелия А.О. Парфенчиков

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Карелия
от 7 февраля 2024 года N 40-П

Порядок
предоставления субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их земельных участков в 
рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации в Республике Карелия

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
3 июля 2024 г., 18 марта 2025 г.

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий льготным категориям 
граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их 
земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408521417/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408521417/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408521417/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408521417/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408521417/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408521417/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408521417/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70644238/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406473867/0


Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 2

строительства к газораспределительным сетям при догазификации в Республике Карелия (далее 
соответственно - Порядок, субсидия).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 21 марта 2025 г. - Постановление Правительства 
Республики Карелия от 18 марта 2025 г. N 89-П
См. предыдущую редакцию

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
газоиспользующее оборудование - бытовое газоиспользующее оборудование и (или) 

внутридомовое газовое оборудование, устанавливаемое в домовладениях граждан;
домовладение - объект индивидуального жилищного строительства или жилой дом 

блокированной застройки и примыкающие к ним и (или) отдельно стоящие на общем с объектом 
индивидуального жилищного строительства или жилым домом блокированной застройки земельном 
участке надворные постройки (гараж, баня (сауна, бассейн), теплица (зимний сад), помещения для 
содержания домашнего скота и птицы, иные объекты);

льготные категории граждан (далее соответственно - граждане, физические лица) 
- граждане, являющиеся ветеранами Великой Отечественной войны, ветеранами боевых действий, 
инвалидами Великой Отечественной войны и инвалидами боевых действий (далее - инвалиды войны), 
членами семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, 
ветеранов боевых действий, участниками специальной военной операции и членами их семей, 
инвалидами первой группы и лицами, осуществляющими уход за детьми-инвалидами, а также 
многодетные семьи и малоимущие граждане, в том числе малоимущие семьи с детьми, заключившие 
предусматривающие осуществление мероприятий по подключению (технологическому присоединению) 
в пределах границ земельного участка гражданина, и (или) по проектированию сети газопотребления, и 
(или) по строительству газопровода от границ земельного участка до объекта капитального 
строительства, и (или) по установке газоиспользующего оборудования, и (или) по строительству либо 
реконструкции внутреннего газопровода объекта капитального строительства, и (или) по установке 
прибора учета газа, и (или) по поставке газоиспользующего оборудования, и (или) по поставке прибора 
учета газа в соответствии с пунктом 12 Правил подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 года 
N 1547 "Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (далее соответственно - 
подключение, Правила подключения), договор о подключении в рамках догазификации (далее - договор 
о подключении);

многодетная семья - семья, статус которой определен постановлением Правительства 
Республики Карелия от 28 июля 2008 года N 148-П "О многодетных семьях в Республике Карелия", вне 
зависимости от наличия удостоверения "Многодетная семья";

малоимущие граждане - малоимущие семьи (малоимущие одиноко проживающие граждане), 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума соответствующей 
социально-демографической группы населения, проживающие на территории Республики Карелия;

газораспределительные организации - специализированные организации, которые 
владеют на праве собственности или на ином законном основании газораспределительными сетями и 
осуществляют регулируемый вид деятельности по оказанию услуг по транспортировке газа по 
газораспределительным сетям и по подключению, обеспечивают подачу газа его потребителям, а также 
эксплуатацию и развитие газораспределительной системы, осуществляющие продажу (поставку) и 
установку газоиспользующего оборудования граждан, проведение работ внутри границ их земельных 
участков в рамках догазификации в соответствии с договором о подключении;

догазификация - осуществление подключения, в том числе фактического присоединения к 
газораспределительным сетям газоиспользующего оборудования, расположенного в домовладениях, 
принадлежащих физическим лицам на праве собственности или на ином предусмотренном законом 
праве, намеревающимся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных 
нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, с 
учетом выполнения мероприятий в рамках подключения до границ земельных участков, 
принадлежащих физическим лицам на праве собственности или на ином предусмотренном законом 
праве, без взимания платы с физических лиц при условии, что в населенном пункте, в котором 
располагаются домовладения физических лиц, проложены газораспределительные сети и 
осуществляется транспортировка газа.

3. Субсидия предоставляется не более одного раза в течение 3 лет гражданам, владеющим 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411725153/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23192083/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23132000/0


Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 3

домовладением на праве собственности (включая долевую или совместную собственность) или на ином 
предусмотренном законом праве на территории Республики Карелия, в отношении одного 
домовладения однократно.

При наличии у нескольких граждан права на предоставление субсидии в отношении одного 
домовладения субсидия предоставляется только одному из таких граждан.

При отнесении гражданина к нескольким льготным категориям граждан, указанным в пункте 2 
настоящего Порядка, право на предоставление субсидии предоставляется по одной из них по выбору 
гражданина.

4. Размер субсидий гражданам определяется равным размеру затрат граждан на покупку и 
установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их земельных участков в 
рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным 
сетям при догазификации (далее - мероприятие), предусмотренных в заключенном таким лицом 
договоре о подключении, но не более 100 000 рублей в отношении одного домовладения однократно.

Указанные затраты внутри границ земельных участков включают расходы на реализацию 
следующих мероприятий:

проектирование сети газопотребления, включая расходы на проведение 
инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной документации и рабочей документации, 
согласование прокладки объектов сети газопотребления с владельцами смежных коммуникаций (при 
необходимости);

осуществление строительно-монтажных работ сети газопотребления, включая расходы на 
строительство линейной части сети газопотребления (газопровода), строительство пунктов 
редуцирования газа и устройств электрохимической защиты от коррозии, установку отключающих 
устройств, фитингов и других устройств и сооружений сети газопотребления, устройство внутреннего 
газопровода на объекте капитального строительства, на покраску газопроводов, продувку газопроводов 
и газоиспользующего оборудования, испытание газопровода на герметичность, на выполнение 
пусконаладочных работ, проведение контрольной опрессовки газопровода.

К газоиспользующему оборудованию, затраты на покупку и установку которого могут 
компенсироваться за счет средств субсидии льготным категориям граждан, относится 
газоиспользующее оборудование, произведенное на территории Российской Федерации в соответствии с 
критериями и порядком подтверждения, установленными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 июля 2015 года N 719 "О подтверждении производства промышленной продукции на 
территории Российской Федерации", включая в том числе:

котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, газовый двухконтурный 
или одноконтурный настенный котел);

газовый водонагреватель;
газовую плиту, газовую варочную панель;
счетчики газа (прибор учета газа);
колонку (или бойлер косвенного нагрева);
систему контроля загазованности;
иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, работающее на природном газе и 

необходимое для отопления (теплоснабжения) домовладений и для пищеприготовления.
5. Предоставление субсидии осуществляется в пределах средств, источником которых являются 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета бюджету Республики Карелия в целях 
софинансирования расходного обязательства Республики Карелия, и средств бюджета Республики 
Карелия, предусмотренных на осуществление указанного расходного обязательства, софинансирование 
которого осуществляется из федерального бюджета.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 21 марта 2025 г. - Постановление Правительства 
Республики Карелия от 18 марта 2025 г. N 89-П
См. предыдущую редакцию

6. Право граждан на предоставление субсидии удостоверяется свидетельством о праве на 
предоставление субсидии гражданам на покупку и установку газоиспользующего оборудования, 
проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по 
осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации в Республике 
Карелия (далее - свидетельство), выдаваемым отделением по работе с гражданами государственного 
казенного учреждения социальной защиты Республики Карелия "Центр социальной работы Республики 
Карелия" по месту жительства (месту пребывания) гражданина (далее соответственно - Отделение, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71139412/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411725153/12


Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 4

Центр), по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Свидетельство действительно в текущем году и прекращает свое действие 31 декабря.

Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 5 июля 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Карелия от 3 июля 2024 г. N 217-П
См. предыдущую редакцию

7. Для получения свидетельства гражданин обращается в Отделение лично, либо через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо в 
электронной форме с использованием Интерактивного портала Министерства социальной защиты 
Республики Карелия и представляет следующие документы:

заявление о выдаче свидетельства, оформленное по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку (далее - заявление о выдаче свидетельства), в котором в том числе указываются 
сведения о принадлежности гражданина к льготной категории;

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина.
В случае подачи заявления представителем гражданина дополнительно представляются паспорт 

или иной документ, удостоверяющий личность представителя гражданина, и документ, 
подтверждающий его полномочия.

8. Гражданин для подтверждения статуса малоимущего гражданина дополнительно к 
документам, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, представляет следующие документы:

1) документ о государственной регистрации рождения ребенка, являющегося членом семьи 
гражданина, выданный компетентным органом иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык (в случае государственной регистрации рождения ребенка на 
территории иностранного государства);

2) документ, подтверждающий факт и дату смерти (гибели) члена семьи гражданина, выданный 
компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 
русский язык (в случае смерти члена семьи гражданина на территории иностранного государства);

3) документ, подтверждающий заключение (расторжение) брака, выданный компетентным 
органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в 
случае государственной регистрации брака (расторжения брака) на территории иностранного 
государства);

4) решение суда об установлении отцовства, вступившее в законную силу, заверенное 
соответствующим судом, либо свидетельство об установлении отцовства, выданное компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в 
случае регистрации установления отцовства на территории иностранного государства).

9. Гражданин для подтверждения статуса участника специальной военной операции, члена семьи 
участника специальной военной операции дополнительно к документам, указанным в пункте 7 
настоящего Порядка, представляет справку об участии в специальной военной операции, выданную 
органом военного управления либо военным комиссариатом по месту жительства.
Информация об изменениях: Пункт 10 изменен с 5 июля 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Карелия от 3 июля 2024 г. N 217-П
См. предыдущую редакцию

10. Заявление о выдаче свидетельства подлежит обязательной регистрации в день поступления в 
Отделение.

11. Отделение в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в 
органах, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, либо подведомственных им 
организациях, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, в 
распоряжении которых находятся указанные сведения, следующие документы (сведения):

1) о регистрации гражданина по месту жительства или по месту пребывания, если указанные 
сведения отсутствуют в документе, удостоверяющем личность гражданина;

2) о принадлежности гражданина к льготной категории;
3) о доходах (для граждан, относящихся к категории малоимущих граждан);
4) о рождении (усыновлении) детей;
5) о заключении брака;
6) об обучении в образовательной организации по очной форме обучения совершеннолетних 

детей в возрасте до 23 лет;
7) о зарегистрированных в Едином государственном реестре недвижимости правах гражданина 

на объект индивидуального жилищного строительства.
Указанные в настоящем пункте документы (сведения) гражданин вправе представить по 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409314884/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/409314884/12


Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 5

собственной инициативе.
12. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего 

гражданина в целях признания их малоимущими осуществляется Отделением в порядке, установленном 
Федеральным законом от 5 апреля 2003 года N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета 
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их 
малоимущими и оказания им государственной социальной помощи".

Для расчета среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина 
используются величины прожиточного минимума, утвержденные Правительством Республики 
Карелия на соответствующий период по основным социально-демографическим группам населения по 
северной части Республики Карелия (Беломорский муниципальный округ, Калевальский, Кемский, 
Лоухский районы, г. Костомукша) и по Республике Карелия, кроме северной части, на день приема 
заявления о выдаче свидетельства.

Величина прожиточного минимума малоимущей семьи исчисляется путем деления суммы 
величины прожиточного минимума, рассчитанной с учетом социально-демографической группы 
населения по северной части Республики Карелия (Беломорский муниципальный округ, Калевальский, 
Кемский, Лоухский районы, г. Костомукша) и по Республике Карелия, кроме северной части, на 
количество членов семьи.

В состав малоимущей семьи при расчете среднедушевого дохода включаются лица, связанные 
родством и (или) свойством: совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети 
и родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.

Перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода малоимущей семьи 
и дохода малоимущего одиноко проживающего гражданина, определяется в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года N 512 "О перечне 
видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 
проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи".
Информация об изменениях: Пункт 13 изменен с 5 июля 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Карелия от 3 июля 2024 г. N 217-П
См. предыдущую редакцию

13. Отделение в течение 10 дней со дня поступления заявления о выдаче свидетельства 
принимает решение о выдаче свидетельства либо об отказе в выдаче свидетельства, о чем уведомляет 
гражданина в письменной форме.

Решение об отказе в выдаче свидетельства доводится до сведения гражданина в течение 3 
рабочих дней со дня вынесения решения с указанием причины отказа и порядка его обжалования.

Основания для отказа в выдаче свидетельства:
1) гражданин не относится к льготным категориям граждан, указанным в пункте 2 настоящего 

Порядка;
2) домовладение не расположено на территории Республики Карелия;
3) гражданину не принадлежит на праве собственности (включая долевую или совместную 

собственность) или ином, предусмотренном законом праве, домовладение, расположенное на 
территории Республики Карелия;

4) предоставление субсидии другому гражданину в отношении одного и того же домовладения;
5) наличие решения о предоставлении субсидии, принятого в течение 3 лет, предшествующих 

дате подачи заявления о выдаче свидетельства, в соответствии с Порядком предоставления субсидий 
льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение 
работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации в Республике Карелия, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Карелия от 2 марта 2023 года N 100-П, 
либо в соответствии с настоящим Порядком.

14. Оформленное Отделением свидетельство выдается гражданину либо его представителю при 
предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина. Представитель 
гражданина дополнительно представляет документ, подтверждающий его полномочия.

Выдача свидетельства гражданину подтверждается оформлением корешка свидетельства о праве 
на предоставление субсидии льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования, проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации 
мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации в Республике Карелия по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

https://internet.garant.ru/document/redirect/185716/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23132000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23132000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186248/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/186248/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409314884/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/406473867/0


Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 6

Информация об изменениях: Пункт 15 изменен с 5 июля 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Карелия от 3 июля 2024 г. N 217-П
См. предыдущую редакцию

15. Предоставление гражданину субсидии осуществляется после заключения им договора о 
подключении.

Для получения субсидии гражданин обращается в Отделение лично либо через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг с 
предъявлением паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина, или через 
представителя гражданина и представляет:

заявление о предоставлении субсидии (далее - заявление) по форме согласно приложению 4 к 
настоящему Порядку;

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
копию договора о подключении с предъявлением оригинала, в случае если копия договора о 

подключении не заверена в установленном законодательством порядке.
В случае подачи заявления представителем гражданина дополнительно представляются паспорт 

или иной документ, удостоверяющий личность представителя гражданина, и документ, 
подтверждающий его полномочия.
Информация об изменениях: Пункт 16 изменен с 5 июля 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Карелия от 3 июля 2024 г. N 217-П
См. предыдущую редакцию

16. Заявление подлежит обязательной регистрации в день поступления в Отделение.
Информация об изменениях: Пункт 17 изменен с 5 июля 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Карелия от 3 июля 2024 г. N 217-П
См. предыдущую редакцию

17. Отделение в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления и документов, указанных 
в пункте 15 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее 
предоставлении, о чем уведомляет гражданина в письменной форме.

Решение об отказе в предоставлении субсидии доводится до сведения гражданина в течение 3 
рабочих дней со дня вынесения решения с указанием причины отказа и порядка его обжалования.

18. Основаниями для отказа гражданину в предоставлении субсидии являются:
1) отсутствие у гражданина права на предоставление субсидии;
2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 

15 настоящего Порядка.
19. Субсидия предоставляется Центром в течение 3 рабочих дней со дня направления 

гражданину уведомления о предоставлении субсидии в безналичной форме путем перечисления 
денежных средств на расчетный счет газораспределительной организации, с которой у гражданина 
заключен договор, в счет внесения платы за гражданина в полном размере, но не превышающем 
предельный размер субсидии.

20. Гражданин обязан использовать средства субсидии:
только на цели, установленные пунктом 1 настоящего Порядка;
в соответствии с порядком внесения платы, установленным в пункте 13 типовой формы 

договора о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети 
газораспределения в рамках догазификации, предусмотренной приложением N 8 к Правилам 
подключения, или в соответствии с иным порядком внесения платы, установленным сторонами 
договора о подключении.

21. В случае неиспользования средств субсидии до истечения срока действия свидетельства 
гражданин письменно уведомляет об этом Отделение в течение 10 дней со дня истечения срока действия 
свидетельства.

Гражданин, не реализовавший право на получение субсидии, вправе повторно обратиться с 
заявлением.

22. Сумма средств субсидии, излишне выплаченная газораспределительной организации по вине 
гражданина, возмещается гражданином в добровольном порядке.

23. Основаниями для прекращения предоставления гражданину субсидии и основаниями 
возврата субсидии гражданином являются:

1) утрата права на предоставление субсидии в период с момента оформления свидетельства до 
принятия решения о предоставлении субсидии;

https://internet.garant.ru/document/redirect/409314884/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/409314884/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/409314884/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/800000


Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 7

2) нецелевое расходование субсидии гражданином;
3) расторжение договора о подключении;
4) представление недостоверных сведений и документов при подаче заявлений, 

предусмотренных настоящим Порядком.
24. Средства субсидии при ее возврате взыскиваются в бюджет Республики Карелия в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
25. В случае выявления основания для возврата субсидия подлежит возврату гражданином в 

бюджет Республики Карелия в течение 7 дней со дня получения гражданином соответствующего 
требования Отделения, в котором указывается порядок возврата субсидии.

26. При невыполнении требования Отделения о возврате средств субсидии в указанный срок они 
взыскиваются с гражданина в судебном порядке.

27. В рамках контроля за целевым использованием средств субсидии Отделение вправе 
направлять в газораспределительную организацию запросы о предоставлении информации, сведений 
(документов), подтверждающих исполнение газораспределительной организацией и гражданином 
обязательств по договору.

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 21 марта 2025 г. - Постановление 
Правительства Республики Карелия от 18 марта 2025 г. N 89-П
См. предыдущую редакцию

Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий

льготным категориям граждан на покупку
и установку газоиспользующего оборудования,

проведение работ внутри границ их
земельных участков в рамках реализации

мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства
к газораспределительным сетям при
догазификации в Республике Карелия

(с изменениями от 18 марта 2025 г.)

Свидетельство
 о праве на предоставление субсидии гражданам на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования, проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации 

мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации в Республике Карелия

Номер свидетельства __________        дата выдачи "___" _________ 20__ г.

     Настоящим         свидетельством         удостоверяется,         что
_________________________________________________________________________
                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)
_________________________________________________________________________
  владельца, серия, номер, паспорта или иного документа, удостоверяющего
                личность гражданина, кем и когда выдан)
_________________________________________________________________________
гарантируется предоставление субсидии  отдельным  категориям  граждан  на
покупку и установку газоиспользующего  оборудования  и  проведение  работ
внутри границ их земельных участков в рамках  реализации  мероприятий  по
осуществлению      подключения      (технологического      присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов  капитального  строительства  к
газораспределительным сетям при  догазификации  в  Республике  Карелия  в
размере,  равном  размеру  затрат  гражданина  на  покупку  и   установку
газоиспользующего оборудования  и  проведение  работ  внутри  границ  его
земельного участка  в  рамках  реализации  мероприятий  по  осуществлению
подключения    (технологического     присоединения)     газоиспользующего
оборудования     и     объектов     капитального     строительства      к

https://internet.garant.ru/document/redirect/411725153/13


Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 8

газораспределительным  сетям   при   догазификации,   предусмотренных   в
заключенном таким лицом договоре, но не более 100 000 рублей в  отношении
одного домовладения однократно.
     Свидетельство действительно до 31 декабря ____ года.
     Подпись владельца свидетельства ____________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
     (наименование отделения по работе с гражданами ГКУ СЗ РК "Центр
     социальной работы Республики Карелия", выдавшего свидетельство)
_________________________________________________________________________
              (должность, личная подпись, инициалы, фамилия)

М.П.

Приложение 2
к Порядку предоставления субсидий

льготным категориям граждан на покупку
и установку газоиспользующего оборудования,

проведение работ внутри границ их
земельных участков в рамках реализации

мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства
к газораспределительным сетям при
догазификации в Республике Карелия

                                  В   отделение  по  работе  с гражданами
                                  _______________________________________
                                  ГКУ СЗ РК  "Центр   социальной   работы
                                  Республики Карелия"

Заявление
о выдаче свидетельства о праве на предоставление субсидии льготным категориям граждан на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их 
земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 

(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 
строительства к газораспределительным сетям при догазификации в Республике Карелия

     От _________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)

проживающего(ей) по адресу:
_________________________________________________________________________
                      (адрес места жительства)
номер телефона___________________________________________________________

Наименование документа, удостоверяющего личность

серия, номер дата выдачи

кем выдан код подразделения

Дата рождения

Место рождения

Срок действия документа

СНИЛС (при наличии)



Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 9

     Сведения о принадлежности к  льготной категории граждан (в том числе
данные  документа, подтверждающего статус гражданина (при наличии)
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

К заявлению прилагаю:
_________________________________________________________________________
       (документы (сведения), которые гражданин представляет по
       собственной инициативе)
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

     Сведения  о   домовладении,  в  отношении  которого  предоставляется
субсидия:

Местонахождение домовладения

Вид, номер и дата государственной регистрации права

     Состав семьи:

Фамилия, имя, отчество (при наличии) Дата рождения Степень родства

1.

2.

3.

4.

5.

     Полноту и достоверность сведений подтверждаю.
     Согласен(а) на проверку информации, сообщенной в данном заявлении.
     Информирован(а)  об  обязанности  использовать  субсидию  только  на
цели,    предусмотренные    Порядком   предоставления  субсидий  льготным
категориям    граждан    на    покупку    и  установку  газоиспользующего
оборудования,  проведение  работ  внутри  границ  их земельных участков в
рамках    реализации    мероприятий    по    осуществлению    подключения
(технологического    присоединения)    газоиспользующего  оборудования  и
объектов  капитального  строительства  к  газораспределительным сетям при
догазификации    в    Республике   Карелия,  утвержденным  постановлением
Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 года N 40-П.
     Ознакомлен(а)  с  основаниями  прекращения предоставления субсидии и
основаниями  для  возврата  субсидии (включающими нецелевое использование
субсидии,    расторжение    договора   о  подключении,  утрату  права  на
предоставление  субсидии в период со дня подачи заявления до дня принятия
решения о признании права на ее предоставление).

     Заполняется в  случае подачи  заявления законным  представителем или
доверенным лицом:
_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя или доверенного лица)

адрес места жительства:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
     (почтовый  индекс, область, район, город, село, поселок, деревня,
проспект, улица, дом, корпус, квартира)

документ, удостоверяющий личность
_________________________________________________________________________



Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 10

_________________________________________________________________________
    (наименование документа, серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

____________________     ______________     _____________________________
       (дата)               (подпись)           (расшифровка подписи)

Приложение 3
к Порядку предоставления субсидий

льготным категориям граждан на покупку
и установку газоиспользующего оборудования,

проведение работ внутри границ их
земельных участков в рамках реализации

мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства
к газораспределительным сетям при
догазификации в Республике Карелия

Корешок свидетельства
о праве на предоставление субсидии отдельным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в 

рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 

газораспределительным сетям при догазификации в Республике Карелия N __________

_________________________________________________________________________
           (фамилия, имя, отчество (при наличии) владельца,
_________________________________________________________________________
   серия, номер паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
                             гражданина,
_________________________________________________________________________
                         кем и когда выдан)
Подпись владельца свидетельства _________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
    (наименование отделения по работе с гражданами ГКУ СЗ РК "Центр
     социальной работы Республики Карелия", выдавшего свидетельство)
_________________________________________________________________________
             (должность, личная подпись, инициалы, фамилия)

М.П.

Приложение 4
к Порядку предоставления субсидий

льготным категориям граждан на покупку
и установку газоиспользующего оборудования,

проведение работ внутри границ их
земельных участков в рамках реализации

мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства
к газораспределительным сетям при
догазификации в Республике Карелия

                              В   отделение  по   работе  с    гражданами
                              ___________________________________________



Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 11

                              ГКУ  СЗ  РК   "Центр    социальной   работы
                              Республики Карелия"
                              от ________________________________________
                              __________________________________________,
                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)
                             ____________________________________________
                               (наименование документа, удостоверяющего
                                           личность гражданина)
                              ___________________________________________
                                             (серия, номер)
                              ___________________________________________
                                             (дата выдачи)
                              ___________________________________________
                                              (кем выдан)
                              ___________________________________________
                              проживающего по адресу:
                              ___________________________________________
                              ___________________________________________
                              ___________________________________________
                                              (номер телефона)

Заявление

     Прошу    предоставить    субсидию    на    покупку    и    установку
газоиспользующего  оборудования,  проведение  работ  внутри  границ моего
земельного  участка  в  рамках  реализации  мероприятий  по осуществлению
подключения      (технологического    присоединения)    газоиспользующего
оборудования        и      объектов    капитального    строительства    к
газораспределительным  сетям  при  догазификации  домовладения  (далее  -
субсидия), расположенного по адресу:
_________________________________________________________________________

     В соответствии с договором
_________________________________________________________________________
                 (наименование договора о подключении)

от "___" _________ 20__ г. N ________ прошу перечислить средства субсидии

_________________________________________________________________________
           (указываются наименование и реквизиты организации (БИК, ИНН,
           корреспондентский счет)
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
     Полноту  и   достоверность   сведений    подтверждаю. Согласен(а) на
осуществление   органом, предоставляющим  субсидию,  проверки информации,
сообщенной в данном заявлении и содержащейся в  прилагаемых документах, а
также на осуществление органом,  предоставляющим  субсидию,  в  отношении
меня  проверок  соблюдения  порядка, целей   и   условий   предоставления
субсидии.
     Обязуюсь:
     использовать   субсидию  только  на  цели, предусмотренные  Порядком
предоставления   субсидий   льготным   категориям  граждан    на  покупку
и  установку  газоиспользующего  оборудования,  проведение  работ  внутри
границ  их  земельных  участков  в  рамках  реализации     мероприятий по
осуществлению         подключения    (технологического     присоединения)
газоиспользующего  оборудования и  объектов  капитального строительства к
газораспределительным  сетям   при  догазификации  в  Республике Карелия,
утвержденным   постановлением   Правительства     Республики      Карелия
от 7 февраля 2024 года N 40-П;
     не позднее следующего дня сообщать в _______________________________
_________________________________________________________________________
      (наименование отделения по работе с гражданами ГКУ СЗ РК "Центр
                  социальной работы Республики Карелия")

https://internet.garant.ru/document/redirect/555333/0


Постановление Правительства Республики Карелия от 7 февраля 2024 г. N 40-П "Об утверждении

26.03.2025 Система ГАРАНТ 12

о  любом  изменении  обстоятельств,  с  которыми  связано  мое  право  на
предоставление субсидии, до принятия им решения по настоящему заявлению.
     Подтверждаю,  что  ознакомлен(а) с порядком предоставления субсидии,
в    том  числе  с  основаниями  прекращения  предоставления  субсидии  и
основаниями    для    возврата  физическим  лицом  субсидии  (включающими
нецелевое  использование  субсидии,  расторжение  договора о подключении,
утрату  права на предоставление субсидии в период со дня подачи заявления
до  дня принятия решения о признании права на ее предоставление), а также
с    обязанностью    осуществить    возврат   полученных  в  связи  с  ее
предоставлением денежных средств при нецелевом расходовании субсидии.
     Я уведомлен(а) о том, что:
     в  случае  выявления  основания  для  возврата субсидии полученные в
качестве  субсидии  денежные  средства  подлежат  возврату  мной в бюджет
Республики  Карелия  в  течение  7 дней со дня получения соответствующего
требования  отделения  по работе с гражданами ГКУ СЗ РК "Центр социальной
работы Республики Карелия";
     при  невыполнении требования отделения по работе с гражданами ГКУ СЗ
РК  "Центр  социальной  работы  Республики  Карелия"  о  возврате средств
субсидии в указанный срок они будут взысканы в судебном порядке.

     К заявлению прилагаются следующие документы:
1. _____________________________________________________________________.
2. _____________________________________________________________________.
3. _____________________________________________________________________.

     Заполняется в  случае подачи  заявления законным  представителем или
доверенным лицом:
_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя или доверенного лица)

адрес места жительства:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
     (почтовый  индекс, область, район, город, село, поселок, деревня,
проспект, улица, дом, корпус, квартира)

документ, удостоверяющий личность
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
    (наименование документа, серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

"__" _________ 20__ г.   _____________    _______________________________
                           (подпись)           (расшифровка подписи)


